
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. 312 DEL 29/05/2020

PROPOSTA N. 6621 DEL 28/04/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL
SUOLO                                                  

Area: TUTELA DEL TERRITORIO
                                                      

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(GIARDINETTO ENZO) (CATALANO GIACOMO) (M.C. VECCHI) (W. D'ERCOLE)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO, MOBILITA'

(Alessandri Mauro)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE X

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  05/05/2020 prot. 264

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Approvazione dei "Criteri e modalità per il finanziamento ai singoli comuni e per le indagini e rilievi da eseguire per realizzazione
dello studio di microzonazione sismica di livello 3" ai sensi dell'art. 2, comma 2, della L.R. 18 dicembre 2018 n. 12.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1



OGGETTO: Approvazione dei “Criteri e modalità per il finanziamento ai singoli comuni e per le indagini e rilievi 

da eseguire per realizzazione dello studio di microzonazione sismica di livello 3” ai sensi dell’art. 2, comma 2, 

della L.R. 18 dicembre 2018 n. 12.  

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta dell’Assessore Lavori Pubblici e Tutela del Territorio, Mobilità 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità 

della Regione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 "Regolamento regionale di Contabilità”, adottato in 

attuazione dell'articolo 3 della l.r. 25/2001 ed ai sensi dell'articolo 47, comma 2, lettera b), dello Statuto; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, concernente: “Legge di stabilità regionale 2020”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68 concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, 

ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 

5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13 concernente: “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi dell'articolo 28 del 

regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del 

r.r. n. 26/2017.” 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n 176291 del 27 febbraio 2020 e le altre 

eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio 

regionale 2020-2022; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 “Testo unico per l’edilizia”;  

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003 “Primi elementi in materia 

di criteri generali per la classificazione sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per le costruzioni in 

zona sismica”; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 17 gennaio 2018 Aggiornamento delle 

“Norme Tecniche per le costruzioni”;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 22 maggio 2009, n. 387 recante “Nuova classificazione sismica del 

territorio della Regione Lazio in applicazione dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3519 del 

28 aprile 2006 e della DGR Lazio n. 766/03”;    

 



VISTA la deliberazione di Giunta regionale 3 novembre 2009, n. 835 recante “Rettifica all’Allegato 1 della DGR 

Lazio 387 del 22 maggio 2009” che ha modificato le zone sismiche di cinque Comuni del Lazio; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 26 novembre 2010, n. 545 recante “Approvazione Linee Guida per 

l’utilizzo degli Indirizzi e Criteri generali per gli studi di Microzonazione Sismica nel territorio della Regione Lazio 

di cui alla D.G.R. 387/2009. Modifica della D.G.R. 2649/1999”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 21 ottobre 2011, n. 490 recante “Approvazione degli Abachi Regionali 

per gli studi di Livello 2 di Microzonazione Sismica ai sensi della DGR Lazio n. 545 del 26 novembre 2010 e 

procedure di applicazione nell’ambito del rilascio del parere ai sensi dell’art. 89 del DPR del 6 giugno 2001 n. 380. 

Modifica alla DGR Lazio n. 545/2010”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 2 novembre 2012, n. 535 recante “Modifiche alla DGR Lazio n. 545 

del 26 novembre 2010 e della DGR Lazio n. 490 del 21 ottobre 2011”; 

VISTO il regolamento regionale 3 luglio 2016, n. 14 “Regolamento regionale per lo snellimento e la 

semplificazione delle procedure per l’esercizio delle funzioni regionali in materia di prevenzione del rischio 

sismico e di repressione delle violazioni della normativa sismica. Abrogazione del Regolamento regionale 7 

febbraio 2012, n. 2 (Snellimento delle procedure per l’esercizio delle funzioni regionali in materia di prevenzione 

del rischio sismico) e successive modifiche”; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2018 n. 12 “Disposizioni in materia di prevenzione e riduzione del rischio 

sismico. Ulteriori disposizioni per la semplificazione e l'accelerazione degli interventi di ricostruzione delle aree 

colpite dagli eventi sismici del 2016 e successivi”; 

TENUTO CONTO che l’articolo 2, comma 1), lettera c, della legge regionale 18 dicembre 2018, n. 12 stabilisce di 

cofinanziare il completamento degli studi di microzonazione sismica e il conseguente adeguamento degli strumenti 

urbanistici comunali; 

TENUTO CONTO che l’articolo 2, comma 2), della legge regionale 18 dicembre 2018 n. 12 prevede che “La 

Giunta regionale provvede con propria deliberazione, sentita la commissione consiliare competente, alla 

definizione dei criteri e modalità per il finanziamento degli interventi di cui al comma 1, lettera c)”; 

RITENUTO di dover approvare i criteri e le modalità per il finanziamento degli interventi suddetti di cui 

all’allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

DATO ATTO che, per le finalità di cui al presente atto, si è provveduto ad effettuare una puntuale ricognizione dei 

fondi immediatamente disponibili a valere sul bilancio della Regione Lazio con oneri quantificabili in € 150.000,00 

da accantonare sul capitolo di spesa C11919 “SPESE IN MATERIA DI PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL 

RISCHIO SISMICO (L.R. N. 12/2018) - TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI”, 

missione 18 – programma 01 – p.d.c. 1.04.01.02.000 “Trasferimenti correnti a amministrazioni locali”, del Bilancio 

di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2020; 

PRESO ATTO del parere favorevole della XII commissione consiliare, espresso nella seduta del 25 maggio 2020; 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

 di approvare i “Criteri e modalità per il finanziamento ai singoli comuni e per le indagini e rilievi da 

eseguire per realizzazione dello studio di microzonazione sismica di livello 3” ai sensi dell’art. 2, comma 2, 

della L.R. 18 dicembre 2018 n. 12, di cui all’allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione. 

 

La Direzione regionale competente in materia di lavori pubblici, nel rispetto di quanto previsto dalla presente 

deliberazione, provvederà alla gestione amministrativa di tutta la procedura volta alla concessione di finanziamenti 

per la realizzazione di interventi. 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul BUR Lazio e sul sito www.regione.lazio.it.  

 




